16/03/2023, 11:52 SEI/PMSP - 080038633 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=85453668&i… 1/2

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Supervisão de Licitações e Contratos

Rua Libero Badaró, 293, 19ª andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: (11) 3334-7411 / (11) 3334-7422 / (11) 3334-7443
TERMO DE ADITAMENTO N° 04 AO CONTRATO N° 05/CGM/2020

PROCESSO Nº 6067.2020/0001209-3

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO / CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPÍO

CONTRATATADO: AGÊNCIA AEROTUR LTDA - CNPJ 08.030.124/0001-21

ATA DE RP: 007/SG-COBES/2018

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de agenciamento de
passagens aéreas, mediante disponibilização de sistema de gestão de viagens corpora vas para atender
as necessidades da Controladoria Geral do Município.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses com inclusão de cláusula
resolu va.

PROCESSO Nº: 6067.2020/0001209-3

VALOR DO CONTRATO: R$ 37.000,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 32.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.33.00.00.1.500.9001

NOTAS DE RESERVA Nº 21.965 e 21.967 de 2023.

NOTAS DE EMPENHO Nº 28.402, 28.410 e 28.414 de 2023.

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, CNPJ nº 29.599.447/0001-00, com sede nesta Capital,
situada na Rua Líbero Badaró, nº 293 - 19º andar, Centro, São Paulo-SP, neste instrumento representada
por sua Chefe de Gabinete, Senhora Thalita Abdala Aris, e a empresa AGÊNCIA AEROTUR LTDA, inscrita
no CNPJ nº 08.030.124/0001-21, situada na R. Apodi, 583, Bairro Tirol, Natal/RN, neste instrumento
representada por seu representante legal, Senhora Maria Amélia Carvalho Gomes, portadora da Cédula
de iden dade nº  e CPF .681.804- (doc. 040479539), RESOLVEM em comum acordo
ADITAR o Contrato nº 005/CGM/2020, na conformidade dos elementos constantes do processo
administra vo nº 6067.2020/0001209-3, nos termos da Lei Federal n. 8.666/93, art. 57, inciso II e nos
termos do Despacho Autorizatório de SEI nº 079881406, para consignarem o seguinte:

I – Fica prorrogado por 12 meses o prazo de vigência deste contrato, contados a par r de 15/04/2023 a
15/04/2024.

II - Considerando o advento da Lei federal nº 14.133/2021 e a previsão do instrumento auxiliar de
licitação e contratação "credenciamento", a contratante poderá rescindir o presente ajuste, contanto que
comunique a outra parte a sua intenção rescisória, por escrito, com antecedência de 30 dias.

III – O valor es mado da presente prorrogação é de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), conforme
es ma va de SEOF em SEI nº 077468459 e úl mo acréscimo contratual (doc. 066924283) , sendo:

a) R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) , referentes à aquisição de 30 (trinta) passagens nacionais, com
valor unitário es mado de R$900,00 (novecentos reais);